
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 02/11/2023 1

Proposta n. 102 COPIA

Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1040 del 02/11/2023

Oggetto: Fornitura straordinaria energia elettrica per luminarie natalizie 2023. Impegno di spesa. CIG:
Z263D07EB6.

CIG: Z263D07EB6

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile ad interim del Servizio n. 7 Sportello Unico Edilizia
e S.U.A.P., incaricato con atto sindacale n. 13 del 10.10.2023, in assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012:

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;

- gli artt. 38 e 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

- la L. 241/1990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso
agli atti;

- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D.GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D.GC n.213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

- il D.Lgs. 3672023 “Codice dei contratti pubblici”;
- lo Statuto del Comune;
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23.04.2009 e modificato con delibera di C.C. n. 61 del 30.09.2019;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 02/11/2023 2

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della giunta comunale n. 47 del 28.04.2022;
Vista:
- la Delibera C.C. n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera C.C. n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
2023/2025;
- la delibera C.C. n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione 2023/2025”;
- la delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
– parte contabile;

Premesso che:

- l’Amministrazione comunale intende sostenere una politica che valorizzi l’immagine del territorio e promuova

tutte le attività che rappresentano l’identità del Comune di Collesalvetti;

- che nell’ambito delle iniziative del prossimo periodo natalizio sono state previste installazioni di luminarie

nelle frazioni di Collesalvetti e Vicarello;

Preso atto che:

- la Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore ha effettuato una gara con procedura aperta in

modalità telematica con ricorso all’asta elettronica per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2023, per i

soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007, avvalendosi della centrale di committenza C.E.T. –

Società consortile energia toscana s.c.a.r.l., ai sensi del comma 2 del suddetto art. 42 bis;

-che è stata aggiudicata la gara per la fornitura di energia elettrica “Illuminazione pubblica in media e bassa

tensione” per l’anno 2023 all’operatore economico “Edison Energia s.p.a.”;

- che anche quest’anno l’Amministrazione comunale ha ritenuto di accollarsi le spese relative alla fornitura di

energia elettrica in occasione delle luminarie natalizie;

Sentita in merito la Centrale di committenza C.E.T. s.c.a.r.l., per richiedere n. 2 allacci temporanei di energia

elettrica per le luminarie, uno per ogni punto di fornitura dislocati nelle frazioni di Vicarello e Collesalvetti;

Considerata la difficoltà di prevedere il costo dell’energia consumata, si ritiene opportuno determinare una

previsione pari a € 500,00;

Ritenuto quindi di impegnare a favore dell’operatore economico “Edison Energia s.p.a.” la cifra presunta di €

500,00 (compresa IVA 22%) per la fornitura straordinaria di energia elettrica per le luminarie, trovando

copertura al cap. 1148/0 cod. Bilancio 14.04-1.03.02.05.004 anno 2023;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato;

DETERMINA

1 Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si

intende qui richiamata;

2 Di aggiudicare la fornitura straordinaria di energia elettrica per le luminarie natalizie alla società

“EDISON Energia s.p.a.” con sede in Foro Bonaparte, 31 20121 Milano P.IVA 08263330014;

3 Di impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 (iva compresa) , imputandola nel seguente modo:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 02/11/2023 3

Capitolo
(codice

meccanografico e
capitolo - in caso di

subimpegno
indicare l'impegno
di riferimento)

Importo
Anno

esigibilità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione,
indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)

Centro
di

Costo
IBAN

14.04-
1.03.02.05.004

1148/0 € 500,00 2023 Z263D07EB6

EDISON Energia spa
Foro Bonaparte, 31

20121 Milano
PI: 08526440154
Cod. Beneficiario:

1003222

19/0

IT93G01005016000000000000
14

Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split Payment di cui all’art. 1 comma 629,
lett. B) della L. 23/12/2014 n. 190;
di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio
della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;
di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del
D. Lgs.n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il
programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 co 3 lett. a) delle Regole del Sistema di Eprocurement della
Pubblica Amministrazione e nel rispetto delle procedure di acquisto previste dalle predette Regole agli
artt. 50,51,52 e 53 con il Documento di Stipula l’Amministrazione attraverso il punto ordinante, avendo
verificato la conformità dell’Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria
Richiesta ne accetta l’Offerta in esso dettagliata;
di dare atto che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della
stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura previa
verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;
Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche
potenziale, previste dalla L.190/2012 e dal “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con
annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;
di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in
particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

il Codice Univoco del Servizio Sportello Unico Edilizia e Suap E8YYBC;
Il codice identificativo di gara (CIG) Z263D07EB6;
di dare atto che l’appaltatore è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dall’art.3 della legge n.136/2010;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 02/11/2023 4

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio
Sportello Unico Edilizia e SUAP, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche
potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;
di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Sportello
Unico Edilizia e SUAP, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line;
di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
di dare atto che in attuazione dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 ss.mm.ii. ed ai sensi dell’ art. 4
del D. Leg.vo n° 80/1998, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della
Toscana (art. 21 della Legge n° 1034/71 ss.mm.ii.) previa notifica a questa Amministrazione entro 60
giorni dalla data di notifica della presente, oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello
Stato (D.P.R. n° 1199/71) entro 120 giorni dallo stesso termine di cui sopra.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 02/11/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1040 del 02/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura straordinaria energia elettrica per luminarie natalizie 2023
CIG: Z263D07EB6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 14.04 1148
SVILUPPO ECONOMICO -

Utenze e canoni
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

540 4020 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Edison Energia S.p.A.
Codice Fiscale: 08526440154 - P.Iva: 08526440154

Collesalvetti, 02/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1040 del 02/11/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/11/2023 al
22/11/2023.

Collesalvetti, 07/11/2023

L'incaricato
GIOVANNETTI CINZIA


